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	Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural / Ministarstvo Poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja  / Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development


	FORMULARI PËR APLIKIM  

MASA E 2të: Ristrukturimi i potencialit fizik sektori agro-rural 

NËN-MASA:Ndërmarrjet bujqësore për prodhim të qumështit, mishit, vezeve mjaltit, mekanizim bujqësor 

	 І. Emri i përfituesit 
	……………………………………………………………………………

                 ( Emri  Mbiemri ose Subjekti juridik)



	
	Regjioni:

	
	Komuna:

	
	Vendbanimi:

	
	Nr. i rrugës:

	
	Fahu postar:

	
	Telefoni

	
	Faksi 

	
	Е-mail

	
	Ueb faqja

	ІІ. Emri i Projektit
	………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

	Vetëm për përdorim zyrtar  (të plotësohet nga shërbyesi  civili i komunes):

	Numri unik regjistrues i projektit (NUR): …………………………….……………….


	III. Data:

 
	________________ (dd/mm/vvvv)


	IV. Koha:


	__________ (ora dhe minuta, të plotësohet vetëm kur aplikacioni të jetë komplotuar)

	V. Aplikacioni është komplotuar
	                   PO                                                 JO 

	Vetëm për përdorim zyrtar  (të plotësohet nga zyrtari komunes):


	________________________________
	_______________________________

	(nënshkrimi i aplikusit)
	(nënshkrimi i zyrtarit komunal)


	VI. Numri Regjistrues i Fermerit

	Numri Regjistrues i Fermerit 

	VII.   Përshkrimi i përfituesit

	Për Personat (entitetet) Juridike:

	Numri Regjistrues i Biznesit 
	

	Statusi Juridik  
	

	Për të gjithë përfituesit:

	Banka
	Emri i bankës:

	
	IBAN:

	
	Nr.gjirollogarisë:             


	
	Adresa:



	Personi i fizik apo i Autorizuar   
	

	Emri  

…………………………
Emri  i Babës  

…………………………

Mbiemri ………………………….
	Numri i Identifikues 
Nr. i kartës

së Identifikimit
Е-mail:……………………………………………………………..

	VII.     Numri i projekteve të mbështetura nën këtë masë .

	Unë kam marrë mbështetje në kuadër të kësejë mase
	   (   Po                     (  Jo

	Numri i projekteve të mbështetura më parë 
	

	Unë po aplikoj për mbështetje në kuadër të kësejë mase
	Për ____________ 


	IX.      Përshkrimi i mbështetjes së marrë financiare

	 Mbështetja e parë financiare e marrë në kuadër të kësejë mase

	…………………Euro
Nr. i Kontratës _________/___________(data)

	 Mbështetja e parë financiare e marrë në kuadër të kësejë mase

	…………………Euro
Nr. i Kontratës _________/___________(data))

	Shuma e përgjithshme e mbështetjes financiare të marrë në kuadër të kësejë mase deri më tani:

	……………………………………………… Euro


	X.     Përshkrimi i projektit 

	· Projekt propozimi sipas formes standarde te MBPZHR-se
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4.1. Ndërtimi i një stalle për lopë me dimensione se paku 20,40m x 10,40m,  për mbajtjen e kafshëve në tipin e lidhur me infrastrukturë të brendshme si më poshtë: Grazhdet,Sistemi i furnizimit me ujë dhe ujëpirëset,Vendqëndrimet për kafshë të rritura,Vendqëndrimet për viça,Dyert ballore- copë 2,Dyer anesore (sipas nevojes)Dritaret  me pozicion horizontal, Instalimi i rrjetit elektrik brenda fermës, Sistemi i ventilimit, Dhoma e qumështit
............................................................................................................................................................................................................
 4.2. Ndërtimi i stallës së re të lopëve me dimensione se paku 20,40m x 10,40m për mbajtjen e kafshëve në tipin e lirë  me  infrastrukturë te brendshme te mëposhtme: Grazhdet, Shtretërit, Kanali per largimin e plehut dhe sistemi per largimin e plehut, Aneksi per mjelje, Dhoma e qumështit, Vendqëndrimet për viça; Dyert ballore- copë 2.,Dyer anesore (sipas nevojes),Dritaret  me pozicion horizontal; Instalimi i rrjetit elektrik brenda fermës; Sistemi i ventilimit;
...............................................................................................................................................................................................................
4.3 Pajisje për mjelje, ftohje, ndërtim dhe renovimi i dhomave të qumështit:

Sistemi i mjeljes (sistemi i mbyllur apo mjeltore),Pajisje për ftohje të qumështit (laktofriz ),me kapacitet,500, 1000 dhe 2000 l, 
Dhoma e qumështit (ndërtim i ri), sipas te dhënave teknike, Renovimi i dhomës se qumështit që përfshinë:  a) dyshemenë e shtruar me pllaka,  b) mure të veshura me pllaka në lartësi deri 1.8 m. c) furnizim më ujë të pijes.
...............................................................................................................................................................................................................
4.4   Përmirësimi i infrastrukturës përcjellëse në fermë: 

Deponi  e plehut të stallës, (i lënget dhe i ngurtë) sipas kritereve të MBPZHR, Deponi për silazh ( sistemi horizontal) dhe

Deponi për ushqim voluminoz (hangarë). Sipas kritereve të përcaktuara nga MBPZHR-ja.

.................................................................................................................................................................................................................
1. Investimet e pranueshme për ripërtypësit e imtë janë
5.1 Ndërtimi i stallës së re me dimensione se paku 20,40m x 10,40m me këtë infrastrukturë të brendshme:
Grazhdet për të ushqyer; Sistemi për furnizim me ujë dhe ujëpirëset; Vendqëndrimet për kafshë të rritura;

Vendqëndrimet për qengja apo keca, Dyert ballore –  2 copë; Dyer për dalje emergjente -6 copë, Dritaret  me pozicion horizontal; Sistemi i ventilimit; Dimensionet e stallës dhe infrastrukturës së brendshme janë të specifikuara në udhëzuesin e përgatitur  nga MBPZHR-ja.

.................................................................................................................................................................................................................
5.2 Pajisje për ruajtje dhe përpunim të bulmetit, ndërtim dhe renovim të dhomave të qumështit / bulmetit:

Dhoma e qumështit / bulmetit (ndërtimi i ri), sipas të dhënave teknike te cilat do te jene te sfecifikuara në udhëzues;

Ndërtimi apo renovimi i dhomës së qumështit / bulmetit që përfshinë:
 a) dyshemenë e shtruar me pllaka,  b) mure të veshura me pllaka në lartësi deri 1.8 m.,c) furnizim më ujë të pijes dhe

 d) sistem të kanalizimit
................................................................................................................................................................................................................

5.3 Përmirësimi i infrastrukturës përcjellëse në fermë: 

Deponi  e plehut të stallës, ( për plehun e ngurtë) sipas kritereve të MBPZHR-së dhe
Deponi për ushqim voluminoz (hangarë).
...................................................................................................................................................................................................................

4.1 Ndërtimi i stallës së re me kapacitet: se paku 3.600 pula vojse, me pajisje:

Sistemet e ventilimit, Sistemet e ujit brenda në fermë, Mekanizmi për largimin e plehut në fermë, Kafazet për vendosjen e pulave., Sistemi i ushqimit., Sistemi i ndricimit, Sisteme te monitorimit te temperatures te lageshtise dhe ndricimit.

....................................................................................................................................................................................................................
4.2 Përmirësimi i infrastrukturës përcjellëse në fermë dhe pajisje:
Makinë për klasifikimin e vezëve 

Dhoma frigorifer

Sistemet për  deponimin  e plehut të stallës(gropa septike)
.......................................................................................................................................................................................................

1. Investimet e pranueshme për trashjen e viçave

4.1. Ndërtimi i stallës së re për viça me mbajtje të kafshëve sipas tipit të lidhur, sipas me dimensione se paku 24,0m x 10,40m me infrastrukturë të brendshme si më poshtë:
Grazhdet, Sistemi i furnizimit me ujë dhe ujëpirëset, Vendqëndrimet për kafshë, Dyert ballore- copë 2, Dritaret  me pozicion horizontal, Instalimi i rrjetit elektrik brenda fermës, Sistemi i ventilimit, Depo e ushqimit te koncentruar, ose
4.2. . Ndërtimi i stallës së re, dimensione se paku 24,0m x 10,40m, me mbajtje të kafshëve sipas tipit të lirë, me këtë infrastrukturë të brendshme:

Grazhdet, Shtretërit, Kanali per largimin e plehut dhe sistemi per largimin e plehut, Dyert ballore- copë 2, Dritaret  me pozicion horizontal; Instalimi i rrjetit elektrik brenda fermës; Sistemi i ventilimit;
....................................................................................................................................................................................................................

4.3   Përmirësimi i infrastrukturës përcjellëse në fermë: 

· Deponi  e plehut të stallës, (i lënget dhe i ngurtë) sipas kritereve të MBPZHR,

· Deponi për silazh ( sistemi horizontal) ne perputje me numrin e krereve dhe

· Deponi për ushqim voluminoz (hangarë) ne perputje me numrin e krereve.

· Peshore per matjen e kafshëve të gjalla
.....................................................................................................................................................................................................................

1. Investimet e pranueshme për broiler
5.1. Ndërtimi i stallës së re me kapacitet prej së paku 3.600 broiler me sipërfaqe prej se paku 270m² me infrastrukture 

Sistemet e ventilimit, Sistemet e ujit brenda në fermë, Sistemi i ushqimit., Sistemi i ngrohjes, Sistemi i ndriçimit.
...........................................................................................................................................................................................................

Investimet e pranushme per Bletari – Ekonomia bujqesore prodhuse e mjaltit

1.1 Koshere me dysheme antivaro, 50 € për koshere por jo me shumë se 2500 € për aplikant, Vija e vjeljes së mjaltit (materiali INOX-rezistent ndaj thartirave), Centrifuga elektrike kasetore, Vaskë (korite) per kornizat e ç’vulosura , Vaskë (tepsi) per ç’vulosje për korniza, ç’vulosëse elektrike per korniza, Shkrirëse e dyllit për hoje (elektrike ose me gas), Rimorkio speciale per transportin e koshereve, Rrethoja e bletishtes (5 Euro per koshere) por me se shumti 500 €  

2. Paketuese: Paketuese e vogël ose Paketuese e madhe 
3. Ndërtimi i dhomës për nxjerrjen e mjaltit (jo më shumë se 5,000 euro)
...........................................................................................................................................................................................................

4. Investimet e pranueshme : 
4.1 Mekanizmi i sektorit të dritharëve 
· Traktor të mesëm deri në 75 kw dhe të mëdhenj mbi 100 kw

· Plugje 

· Trina

· Pijetore

· Makina mbjellëse për-misër

· Spërkatëse 

· Makina për shpërndarjen e plehut-me traktor të lehtë

· Makinë për tharjen e misrit 

· Makina për nxjerrjen e patates dy-rëndeshe 

4.3 Sektori për blegtori 

· Presë për balosje në forme kubike;

· Rrotoballer;

· Makina për zhvoshjen e misrit

· Makina për silazhim 

· Autokombajnë për silazh

· Rimorkio për shpërndarjen e plehut organik

· Rimorkio për transport

· Makina për kositje

· Makina për rrotullimin e barit

· Përzierëset

	X.2. Aplikimi për:



	X.2.1. Shuma e përgjithshme e projektit (përfshirë TVSH-në) 
	X.2.2. Shuma e subvencionit 
	X.2.3. Përfituesi bashkë-financues

	Euro
	Euro
	%
	Euro
	%


	XI.   Deklaratat


	Duke firmosur këtë formular për aplikim,

Unë deklaroj, se:
1) Të gjitha të dhënat, informatat dhe dokumentacionin, të cilin unë kam paraqitur në këtë formular për  aplikim janë të vërteta.
Unë obligohem se do të:

1) Shfrytëzoj investimet e mbështetura në mënyrë adekuate dhe të mos shes / financoj / heq dorë nga ato


	XII. Data / Nënshkrimi 

	Data — muaji — viti    

……/…………/……………..                           
	………………..…………….………………………/………………….
(Emri, mbiemri dhe nënshkrimi)


Vërejtje: përfituesi plotëson vetëm fushat e bardha
	Dokumentet e bashkangjitura /ju lutem shënoni më ( /(/ 
	

	Dokumentacionet e përgjithshme për të gjithë nënmasat janë shenuar ne fillim, ndërsa më poshtë janë të shënuara dokumentet specifike që duhet ti bashkangjiten varsisht nga nënmasat ku aplikon aplikusi
	KK
	DP

	Projekt propozimi deri ne 20.000 €, ndersa biznis plani per projektet mbi 20.000 €, sipas formës standarde te MBPZHR-se
	(
	(

	Kopjen e letërnjoftimit të Republikës së Kosovës (për personat fizike) ose kopjen e regjistrimit të biznesit (për persona juridik), dokumentin i cili vërteton se kush ka autoritetin që të nënshkruaj për kompaninë, 
	(
	(

	Kopja e llogarisë së vlefshme bankare, për kompanit xhirollogaria në emër të kompanisë.
	(
	(

	Çertifikaten e biznesit për (bizneset e regjistruara)
	
	

	Çertifikata e numrit fiskal për (bizneset e regjistruara)
	
	

	Nënmasa:  Ekonomitë bujqësore për prodhimin e qumështit

	

	Dokumente specifike vetëm për aplikantët që aplikojn për nderitm të ri të stallës per lope qumshtore
	

	Kopja e listës së verifikimit të gjedhit të lëshuar nga Sektori për Identifikimit dhe Regjistrimit (I&R) në kuadër të Agjencisë Ushqimit dhe Veterinarisë (AUK) për të gjitha gjedhet, për lopët qumështore.
	(
	(

	Dëshminë kadastrale mbi sipërfaqen e tokës së punueshme ne pronësi  (me përjashtim të  dhënave kadastrale për pyjet, kopshtet etj. që nuk janë tokë bujqësore),  apo kopjen e kontratës që dëshmon të drejtën e shfrytëzimit të sipërfaqes së tokës bujqësore së paku për 3 vite pas aplikimit.
	(
	(

	Kopjen e kontratës për dorëzimin e qumështit tek perpunusi (nese e disponon)
	(
	(

	Dëshmi mbi cilësinë e qumështit për gjashtëmujorin e fundit, nga AUV.
	(
	(

	Lejen e ndërtimit lëshuar nga organi kompetent i komunës,

Pëlqimin e komunitetit në mjedisin ku planifikohet ndërtimi i stallës për fermat (100 gjedhe ose 500 dele/dhi)
Dëshminë e vlerësimit të ndikimit mjedisorë.
	(
	(

	Nënmasa:  Ekonomite bujësore për prodhimin e vezëve
	

	Dokumentacioni specifik i nevojshëm pas perzgjedhjes për nënmasën ekonomite bujqesore per prodh. e vezeve
	

	Dëshmi mbi numrin dhe origjinën e pulave (fatura e furnizimit).
Dëshmi mbi gjendjen shëndetësore të pulave të lëshuar nga AUV. 
Deshmi mbi antaresimin ne shoqaten  e shpezetareve  (Nese eshte anetar i shoqates).
	(
	(

	Dokumente specifike vetëm për aplikantët që aplikojn për nderitm  të stallës se re per pulave vojse
	

	Lejen e ndërtimit lëshuar nga organi kompetent i komunës 
Pëlqimin e komunitetit në mjedisin ku planifikohet ndërtimi i stallës dhe
Dëshmin e vlerësimit të ndikimit mjedisor (nga MMPH) vetem  per ata qe aplikojne per ferma me me shume se 10.000 pula vojse. 
	(
	(

	Nënmasa:  Prodhimet e mishit te viçit dhe broilerëve
	

	Dokumentacioni i nevojshëm për aplikantët për trashjen e viqave: 
	

	Dëshmia kadastrale e tokës bujqesore (ara, livadhe dhe kullota) në pronësi ose një kopje e kontratës për qiramarrje të tokës bujqësore për të paktën tre vjet pas aplikimit;
	(
	(

	Kopje e kontratës me një thertore e cila është licencuar nga AUV; 
	(
	(

	Aplikuesit duhet të kenë së paku 15 krerë (viça)
	(
	(

	Kopjen e listës së verifikimit të bagëtive të lëshuar nga Sektori për Identifikimin dhe Regjistrimin në AUV për të gjithe viqat për majmëri;
	(
	(

	Aplikantet e përzgjedhur per ngritje te shtalles se re per viça per  majmeri poashtu duhet të dorëzojnë edhe:
	

	Një leje ndërtimi e lëshuar nga organi kompetent komunal;

Pëlqimi i komunitetit në mjedisin ku ndërtimi i stallës per viça është planifikuar;

Një deklaratë mbi vlerësimin e ndikimit mjedisor për fermerët që kanë aplikuar për  fermë me mbi 100 viça.
	(
	(

	Aplikantet e përzgjedhur per ngritje te shtalles se re per mish (brojler) poashtu duhet të dorëzojnë edhe:
	

	Një leje ndërtimi e lëshuar nga organi kompetent komunal;

Pëlqimi i komunitetit në mjedisin ku ndërtimi i stallës është planifikuar;

Deshmi mbi vlerësimin e ndikimit mjedisor (nga MMPH) vetëm për ata që aplikojnë për ferma me mbi 10.000 zogj
	(
	(

	Nëmmasa:  Ekonomit bujqësore prodhuese të mjaltit
	

	Dokumentet specifike te nevojshme per bletar- mjalt
	

	· Dëshminë se është anëtarë i Shoqatës së Bletarëvë

· Çertifikatën për ndjekjen e trajnimeve profesionale praktike për bletari 
	(
	(

	Ndretimi i ri dhoma për nxerrjen e mjaltit

· Lejen e ndërtimit të lëshuar nga organi kompetent komunal, nëse kërkohet

	(
	(

	Nëmmasa:  Mekanizimi Bujqësor
	
	

	Dokumentet specifike për këtë nënmasë:
	
	

	Dëshmi për sipërfaqen dhe/ose për numrin e kafshëve që posedon


	(
	(


�
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